ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2021г.                                                                                                            № 277

Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям  при осуществлении муниципального

контроля  за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации

объектов теплоснабжения на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», постановляю:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям  при осуществлении муниципального контроля  за

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на

2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по муниципальному контролю Администрации муниципального

образования «Северо-Байкальский район» (В.А. Киреева) обеспечить размещение

программы профилактики на официальном сайте Администрации муниципального

образования «Северо-Байкальский район», в сети «Интернет» в течении пяти дней

со дня утверждения настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя администрации МО "Северо - Байкальский район" по

экономическим вопросам (Никифорова Т.А.)

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

подлежит  официальному опубликованию (обнародованию).

Глава - Руководитель              И.В. Пухарев

______________________________________
Проект представлен отделом по муниципальному контролю

Администрации МО «Северо-Байкальский район»

8(30130) 47-619

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна

байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский

район» Республики Бурятия

garantf1://12064247.8201/

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением Администрации

МО «Северо-Байкальский район»

от  29.12.2021г. № 277

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям  при осуществлении муниципального контроля  за

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения на 2022 год.

РАЗДЕЛ 1.

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля за

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения, описание текущего развития профилактической

деятельности контрольно (надзорного) органа, характеристика проблем, на

решение которых направлена программа профилактики.

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения.

В связи с вступлением в законную силу Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2021 году, ранее

профилактическая деятельность при осуществлении муниципального контроля за

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на

территории муниципального образования «Северо-Байкальский район» отделом по

муниципальному контролю Администрации муниципального образования

«Северо-Байкальский район» в рамках указанных Правил не осуществлялась.

 На основании вышеизложенного провести анализ текущего уровня развития

профилактического деятельности не представляется возможным.

РАЗДЕЛ 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Целями реализации Программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

контролируемым лицом;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в отношении единой теплоснабжающей

организацией;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемого лица, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Задачами реализации Программы являются:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение

нарушений обязательных требований в отношении единой теплоснабжающей

организацией;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц в сфере

строительства, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на

снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению

контрольных (надзорных) мероприятий.

РАЗДЕЛ 3. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

№ Наименование

профилактического мероприятия

Срок

реализации

Ответственные

должностные лица

1. Информирование, посредством

размещения (поддержания в

актуальном состоянии) на

официальном сайте органов местного

самоуправления.

постоянно Начальник отдела

по муниципальному

контролю,
Специалист отдела по

муниципальному

контролю

2. консультирование по вопросам

соблюдения обязательных требований;

постоянно Начальник отдела

по муниципальному

контролю,
Специалист отдела по

муниципальному

контролю

3. доклада о муниципальном контроле за

исполнением единой

теплоснабжающей организацией

обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации

объектов теплоснабжения.

в течение 5 дней с

даты утверждения

Начальник отдела

по муниципальному

контролю,
Специалист отдела по

муниципальному

контролю

4.  Объявление предостережения о

недопустимости нарушения

обязательных требований.

в течение года

(при наличии

оснований)

Начальник отдела

по муниципальному

контролю,
Специалист отдела по

муниципальному

контролю

5. Консультирование посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме

либо в ходе проведения

профилактического мероприятия,

контрольного (надзорного)

мероприятия в порядке,

в течение года Начальник отдела

по муниципальному

контролю,
Специалист отдела по

муниципальному

контролю

установленном положением о виде

контроля.

6. Профилактический визит в целях

информирования об обязательных

требованиях, предъявляемых к его

деятельности либо к принадлежащим

объектам контроля, их соответствии

критериям риска, основаниях и о

рекомендуемых способах снижения

категории риска, а также о видах,

содержании и об интенсивности

контрольных (надзорных)

мероприятий, проводимых в

отношении объекта контроля исходя

из его отнесения к соответствующей

категории риска.

1 раз в год Начальник отдела

по муниципальному

контролю,
Специалист отдела по

муниципальному

контролю

РАЗДЕЛ 4. Показатели результативности и эффективности Программы

профилактики

№

п/п

Наименование показателя Величина

1

1.

Полнота информации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа

в сети «Интернет» в соответствии с

частью 3 статьи 46 Федерального закона

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской

Федерации»

100%

2

2.

Утверждение доклада, содержащего

результаты обобщения

правоприменительной практики по

осуществлению муниципального

контроля, его опубликование

100%

3. Доля выданных предостережений по

результатам рассмотрения обращений с

подтвердившимися сведениями о

готовящихся нарушениях обязательных

требований или признаках нарушений

обязательных требований и  в случае

отсутствия подтвержденных данных о

том, что нарушение обязательных

требований причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям либо

создало угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом

ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворѐнных
консультированием в общем количестве

лиц, обратившихся за
консультированием

100%

Результатом выполнения профилактических мероприятий, предусмотренных

программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям  при осуществлении муниципального контроля  за

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения»

является снижение уровня нарушений контролируемыми лицами требований

законодательства.